
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/114326;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Oclênio Fernandes de Lima, matrícula nº 57227329/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (CINQUENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas eventuais 
e emergenciais e de pronto pagamento decorrente das atividades de dia-
rias de fi scalização de trânsito no municipio de Uraurá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 23/02/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 759488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2022-DAF/cgp, de 19/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/34193;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 26/01 à 28/01/22, São João 
do Araguaia – 29/01 à 31/01/22, São Domingos do Araguaia – 01/02 à 
03/02/22, Brejo Grande do Araguaia – 04/02 à 06/02/22, São Geraldo do 
Araguaia – 07/02 à 09/02/22, Eldorado dos Carajás – 10/02 à 12/02/22, 
Curionópolis – 13/02 à 14/02/22, Parauapebas – 15/02 à 17/02/22, Canaâ 
dos Carajás – 18/02 à 20/02/22, Jacundá/Belém – 21/02 à 22/02/2022, 
a fi m de realizar acompanhamento dos serviços de fi scalização eletrônica 
nos referidos municipios.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427/027

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 102/2022-DAF/cgp, de 19/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/19628;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Óbidos – 24/01 à 18/02/22, a fi m de ministrar 
treinamento do sistema RENAINF aos servidores do órgão municipal de 
trânsito do referido municipio.

nome matricula
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 104/2022-DAF/cgp, de 19/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/60013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Redenção – 05/02 à 12/02/22, a fi m de realizar 
continuidade da instrução processual do PAD n° 2019/289195 no referido 
municipio.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 108/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46665;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para os municípios de Nova Timboteua – 09 à 18/01/2022, San-
ta Maria do Pará – 19 à 28/01/2022, fi m de realizar de desmpenhar suas 
atividades funcionais, em operação de fi scalização de trânsito em cumpri-
mento a programação da DTO nos referidos municipios, e no cumprimento 
dos Ofi cios nº 2039/2021-PGE/GAB/PCTA e nº 190/2021-MP/PJSNP.

nome matricula
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 109/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46778;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Tucuri 
para o município de Moju no período de 09 à 24/01/2022, fi m de desm-
penhar suas atividades funcionais, em operação de fi scalização de trânsito 
em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

Marizângela Bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 110/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46446;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 09 à 
28/01/2022, fi m de realizar de desmpenhar suas atividades funcionais, 
em operação de fi scalização de trânsito em cumprimento a programação 
da DTO nos referidos municipios, e atendendo a solicitação do Ofi cio nº 
059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 111/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46573;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para os municípios de Santa Luiza do Pará – 09 à 18/01/2022, 
Viseu/Capanema – 19 à 28/01/2022, fi m de realizar de desmpenhar suas 
atividades funcionais, em operação de fi scalização de trânsito em cumpri-
mento a programação da DTO nos referidos municipios, e no cumprimento 
do memorando nº 151/2021-CONTEN-DETRAN, ação Civil Publica Processo 
º 0800059-58.2021.8.14.0064.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Renata Sousa da Silva 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 112/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/36856;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-


